

PRENUMERATA
w Krakowie już z dostawą
do domu i na prowincji
miesięcznie Kor. 1.50,
kwartalnie Kor. 4.50).
W Niemczech kwartalnie
Kor. 5.50; w innych
krajach należących do
związku pocztowego kwar-
talnie Kor. 5.50.

Pojedynczy numer

6 hal

w Krakowie, jak i na prowincji.

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi codziennie o godz. 12 w południe z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA:

od miejsca za jednoszpa-
towy wiersz petitowy 20
halerzy za pierwszy raz,
za każdy następny po
10 halerzy. Drobne ogło-
szenia po 4 hal. od słowa,
najmniej jednak 10 słów.

NADESZANE
po 60 halerzy od wiersza.

ZARZĄDZNIKI
w miejscu i Kor. od setki
na prowincję. 2 Kor.

Redakcja Administracja:
ul. Florjańska 32, II. p.
Telefon Nr. 565.

Nr. 197.

Kraków, Wtorek 30 sierpnia 1910.

Rok III.

Gniazdo szerszeni.

Przed paru dniami skorzystał współpracownik „Wieku Nowego” z pobytu posła Stapińskiego we Lwowie i zadał mu szereg pytań co do kilku najaktualniejszych spraw polityczno-krajowych. Tak powstał wywiad — nie wiemy, czy wiernie oddający słowa prezesa ludowców — z czego nie omisskali znowu korzystać najserdeczniejsi nasi przyjaciele; ze „Słowa Polskiego” — „Gazety Narodowej” — no i z „Kurjera Lwowskiego”, by zaatakować z tego powodu posła Stapińskiego, każdy na swój sposób jadownicę. Istne gniazdo szerszeni.

Nie mając w tej chwili autentycznych informacji, jak istotnie brzmiała ta rozmowa dziennikarsko-polityczna (a wiadomo, jakie to cuda nieraz stwarza sprytny i ciekawy „wywiadowca”) — zwrócimy tylko uwagę na okoliczność, co kogo z owej kompanji w tym wywiadzie boli i dotyka najdotkliwiej.

Wszechpolacy przy sposobności omawiania wywiadu reklamują swoją gwałtowną miłość dla reformy wyborczej, co do której zapowiedział poseł Stapiński energiczną akcję w najbliższej sesji sejmowej. Za jednym także zamachem popełniają świadome kłamstwo, bredząc o tem jakoby poseł Stapiński oświadczył, iż do nowego „Zjednoczenia demokratycznego” odkomenderuje dwu posłów ludowców. Do tego fałszu dosnuwa „Słowo Polskie” dalsze na podobnym gruncie oparte, podszyte własne, że tymi „odkomenderowanymi” mają być posłowie inteligencji, bo Stapiński chce zostać tylko z chłopami, z którymi mu na rękę.

Naturalnie, wszystko to od początku do końca jest z palca wysrane — tu tylko nadmienić wypada, że wszyscy czerej posłowie-inteligenci w parlamentarnym Klubie ludowców idą najkarniej w solidarności swojej z większością chłopską i należą do rzędu najpożyteńszych pracowników, niema się więc po co ich pozbywać.

Sprawa „Zjednoczenia demokratycznego” psuje także humor „Kurjerowi lwowskiemu”, któremu się zdaje, że ma prawo mówić imieniem ludowców miejskich.

„Gazeta Narodowa” znowu po odnowionym sojuszu podolaków z wszechpolakami, marzy o powrocie dawnego statutu Koła Polskiego, który bezwzględnie kępował ruchy poszczególnych frakcji w Kole. Zapomina organ podolaków, że ludowcy wstąpili do Koła polskiego tylko pod warunkiem zmiany statutu właśnie pod tym względem i, że wszelkie przebąkiwanie o powrocie tamtych więzów równa się chęci pozbycia się ludowców z Koła polskiego. Wiemy, że byłoby to na rękę nowej spółce podolsko-wszechpolskiej, która pragnie nie tylko utrzymania Głabińskiego-

zo na prezesurze, ale nadania mu nawet dyktatury — i z tego też punktu oceniamy te majaczenia.

Reformę wyborczą sejmową, ale opartą na kompromisie, obiecuje „Narodówka” załatwić w ciągu jednego tygodnia. Znamy już te wspaniałe „ustępstwa” konserwatystów z subkomitetu i komisji reformy wyborczej — i wątpimy, czy się kto da wziąć na tę plewę.

Do kompanji lwowskiej przyłączył się w ostatniej chwili w porannym dzisiejszym swoim świstku także „Głos Narodu”, który przeczytawszy tamte ataki nie mógł sobie darować tej gratki, by wywiadulnie przerobić i od siebie też nie szczekać. Najzabawniejszym jest „Głos Narodu”, gdy pisze o megalomanji. Komu to się brać do krytyki wielkich stronnictw — utrzymania p. Adama Nowickiego.

Porachunki kongresowe.

Nowy kurs.

III.

(Ciąg dalszy)

Korona niedwuznacznie zaprosiła demokrację ludową do udziału w rządach, nadając masom prawo wyborcze. Przed nowym parlamentem ludowym otworzyła się zatem perspektywa niemal że niespodziewana, a masy ludowe wszystkich krajów ożywione zostały wiarą w przyszłość.

Przy wyborach z 1907 roku ta wiara naszych mas ludowych wyraziła się bardzo jasno. Polskie Stronnictwo Ludowe, zwalczone, dotychczas poniewierane i przesławowane, uzyskało od razu 17 mandatów. Wiś polska oświadczyła się przeważnie za kandydatami P. S. L. Dla Stronnictwa naszego otwierała się nowa era, ale zjawili się także nowe zadania, nowe obowiązki. Co zrobi w Wiedniu chłop polski ze swym mandatem poselskim? Czy zdoła on sprostać zadaniu wielkiemu? Czy to zaproszenie do udziału w rządach nad wielkim państwem zostanie przezeń zrozumiane? Czy wypróbowani agitatorzy z P. S. L. okażą się także zdolnymi do politycznej, pozytywnej pracy?

Dziś — po trzech latach życia parlamentu ludowego — narodziła się moda uragać temu parlamentowi. Nietylko prasa konserwatywna, ale i prasa demokratyczna, a nawet radykalna wnosi często akt oskarżenia przeciw parlamentowi „ludowemu”. I nie można przeczyć, że ten parlament często błądził, wiele czasu marnował, liczne okazje i sposobności do pracy płodnej przeoczył. W dodatku: w parlamencie ludowym waśni narodowościowa przybrała większe rozmiary, a w każdym razie wyraziła się w brutalniejszych jeszcze formach.

Wszystko to prawda. A jednak te ujemne strony, ujawnione podczas ubiegłych trzech lat życia parlamentu ludowego, jeszcze niczego nie dowodzą. Trudno! Nienawiści tradycyjne nie znikają odrazu.

Ale jest jeszcze inna przyczyna chwilowych trudności dzisiejszego pierwszego parlamentu ludowego. Ze wszystkich krajów monarchji wybory powszechne wysłały do Rady państwa licznych mandatarjuszów. Stronnictwa te bronią słusznej sprawy i głoszą zasady rzetelnej sprawiedliwości społecznej. Ale stronnictwa te prawie wszędzie pozostawały do dziś w okresie agitacyjnej tylko pracy. Prowadziły one i prowadzą dotychczas działalność, mającą głównie na celu perswazję wrzobować zwolenników i skupiać ich dla przyszłych zapasów politycznych. I wielu z tych przedstawicieli ludowych, którzy sprawie robotniczej albo włościńskiej przy agitacji oddali nie jedną usługę, nie umiało się dobrze zastosować do wymagań politycznej i parlamentarnej działalności. Zamiast brać udział w rządach i z ławy poselskiej prowadzić politykę swego kraju w zgodzie z interesami całego państwa, niejedna grupa demokratyczna w parlamencie wolała manifestować i pozostać w ramach agitacyjnych. Stąd te rozliczne trudności, jakie ma z jednej strony rząd, a z drugiej parlament.

Nasi posłowie ze Stronnictwa Ludowego, przybywszy do Wiednia, zdali sobie odrazu sprawę z trudności położenia nowego, w jakiej i ich i całe Stronnictwo postawiło zwycięstwo wyborcze z 1907 roku. Zrozumieli oni, że do Wiednia przybyli nie po to, by agitować i wiecować, ale by radzić, jak dobrze i rozważnie gospodarze radzą, — zrozumieli, że w nowej atmosferze trzeba żyć nowymi metodami, że trzeba przejść z agitacji do polityki, że zaproszenie korony i mandat wyborców, by wziąć udział w rządach, należy przyjąć z całą sumiennością w interesie włościństwa polskiego, w interesie naszego kraju oraz ze zrozumieniem należytem potrzeb i wymagań państwa całego.

Słowem, posłowie ludowi musieli przyjąć nowy kurs, mianowicie kurs polityczno-parlamentarnej akcji.

Zaraza bydła w krakowskim.

Panująca od dłuższego czasu zaraza pyskowa i racicowa (pryszczycza) w Królestwie Polskiem przewlekła się już do nadgranicznych gmin. Aby zapobiedz dalszemu szerzeniu się zarazy, namiestnictwo wydało cały szereg zarządzeń, obejmujących następujące gminy w powiecie krakowskim:

Batowice, Białice, Bolechowice, Boleń, Bosutów, Czulice, Dojazdów, Dziekanowice, Garlica Murowana, Giebułtów, Głęboka, Grę-

bałów, Kantorowice, Karniów, Karniowice, Kobylany, Kocmyrzów, Kościelniki, Krzesławice, Krzysztoforzyce, Lubocza, Łucznanowice, Mistrzejowice, Modlnica, Pękowice, Prusy, Przyłasek Rusiecki, Raciborowice, Sulechów, Tomaszowice, Trojanowice, Ujazd, Węgrzce, Wolica, Wrótnice, Wyciąte, Zastów, Zolków, Zesławice.

Między innymi wydano zarządzenia, aby w wymienionych miejscowościach nie wypędzono wcale bydła na pole, lecz aby je żywiono w stajniach. Pomijając już to, że rozporządzenie takie naraża włością na olbrzymie straty, ponieważ przeznaczoną na zimę żywność zmuszeni są obecnie spaść, a w zimie kupować paszę lub też za bezcen sprzedać bydło, które w tych okolicach stanowi prawie jedyny środek dochodu i podstawę do życia — wątpimy bardzo w skuteczność tego rozporządzenia. Wszak łatwiej wybuchnie zaraza w niechlujnej i mokrej stajni niż na polu.

Nadto w okolicach tych zdarza się bardzo często, że bydło nie stoi w stajni lecz w mieszkaniu razem z ludźmi. W tym wypadku podobne rozporządzenie nie tylko nie zapobiegnie szerzeniu się zarazy, ale może być powodem wybuchu najrozmaitszych epidemji i chorób między ludźmi.

Zarządzenie to wywołało wśród włością olbrzymie niezadowolenie i burzenie.

Z powodu szerzenia się zarazy odbyło się w piątek nadzwyczajne posiedzenie członków krakowskiego Koła rolniczego. W czasie dyskusji prezes Gieślewicz zaznaczył, że zarządzenia weterynaryjne, wobec których włością są bezradni, rujnują wprost włościąństwo a nie przynoszą pożądanego skutku, bo dotychczas padło już około 100 sztuk bydła.

Poseł Ptak atakował ostro powiatowego weterynarza za lekceważące traktowanie tej sprawy.

Po posiedzeniu udała się pod przewodnictwem posłów: Wójcika i Ptaka deputacja złożona z około 100 osób do Starostwa, gdzie zażądała zamknięcia granicy z Królestwa Polskiego dla dowozu wszelkich artykułów mlecznych. Poseł Wójcik interweniował nadto w sobotę u p. delegata Federowicza, aby w tych gminach, gdzie choroby pyskowo-racicowej niema, wolno było włościąnom paść bydło na łąkach. P. Delegat przyrzekł tę sprawę w tym tygodniu załatwić.

Z teatru.

„Dla świętej ziemi” — Sewera.

Sztuka ludowa — pierwszorzędną. Przed kilkunastu laty, gdy się pojawiła na scenie po raz pierwszy, wywołała rumor w sferach reakcyjnych niemal taki, jak dzisiejsze „We-

Wygrana.

— Kup-no mi los na loterję! — przyniesiesz mi go, gdy przyjdiesz na śniadanie w niedzielę; wrócę ci wówczas pieniądze.

— Jeżeli będzie wygrywający! dorzuciła w myśli skąpa ciotka, licząc już z góry na delikatność uczuć swego siostrzeńca, któryby pewno nie śmiał upominać się o zwrot ceny losu, gdyby ten nie wyszedł przy ciągnięciu.

Norbert skłonił się z lekkim uśmiechem, domyślając się podstępny, który go nie zluździł. Ale żona jego, mniej wyrozumiała dla ciotki — Harpagona, z trudnością powstrzymała objaw zniecierpliwienia.

— Jednego tylko losu pan żąda?... To są już ostatnie. Niebawem ciągnięcie...

— Proszę o jeden tylko, to na zlecenie...

Dyzia szepnęła na ucho mężowi:
— Weź jeszcze jeden dla nas...
— Nie warto. Nie mam szczęścia!
— Pozwól, ja wybiorę...
— Szkoła pięciu franków na stracenie...
— Ale ja cię proszę.

Norbert nie potrafił oprzeć się Dyzi i wzruszając ramionami, rzucił na stół drugie pięć franków, podczas kiedy jego młoda żo-

neczka z bardzo poważną miną chowała dwa losy w dwie odrębne kryjówki portfela swego małżonka.

— Nie należy ich pomieszać, — rzekła śmiejąc się — los ciotki nie przyniosłby nam szczęścia...

I za powrotem do domu włożyła je w dwie osobne koperty i schowała do swego biurka.

*

— Urzędowa lista losów wygranych! — wołano na ulicy.

— Pobiegnij Norbercie! kup tę listę... Gdybyśmy tak wygrali...

Powróciwszy tylko co, zmęczony, z biurka, chętnie byłby on nie ruszył się z miejsca i nie potrzebując ponownie przebywać pięciu pięt, zjadł spokojnie obiad. Lecz w oczach żony wyczytał tyle niepokoju, że wstał od stołu, odłożył serwetę i zbiegł na dół natychmiast.

— Numer: 0.706.580... Daję słowo, to nasz!

— Niestety, nie nasz, to los ciotki! Nasz numer jest: 0.706.581...

Ciotka wygrywała sto tysięcy franków — a oni nic!

— A to już zanadto! zawołała Dyzia w rozpacz — dlaczego ona a nie my?

Zwyczajne śniadanie niedzielne u ciotki zostało przez nią na tydzień odłożone, więc

i los pozostał na swoim miejscu w kopercie.

— Dziś już i tak nie pójdzie na pocztę — zauważyła Dyzia. — Wyszlesz go jutro, idąc do biura. Chodź na obiad.

— Dobrze.

Obiad przeminął w milczeniu; Norbert i Dyzia zaledwie cośkolwiek przeknęć mogli. Bożek Plutus przechodząc obok nich tak blisko, zmroził ich wesołość, odebrał apetyt.

— Byłoby mi to o wiele obojętniejszą rzeczą, gdyby kto inny wygrał! — ozwała się biedna Dyzia, odrzucając talerz.

— No, może przecie da jaki prezencik naszemu Staszkiowi...

— Ona! cóż znowu? Niezawodnie powiększy tem swoją rentę dożywotnią i — koniec!

— Ha, ma do tego prawo.

— Prawo! prawo!... przecież nie zapłaciła ci nawet jeszcze za ten los.

— Bądź spokojna, zapłaci.

— No, a gdybyś był jej zlecenia nie wykonał?

— Ale wykonałem je, moja droga... i powinienem być na tem poprzestać. Miała być teraz mniej żalu.

— To prawda. Na samą tę myśl, wściekam się ze złości.

— A więc nie myśl już o tem i połóż spać Staszka.

Staszek ułożony w łóżeczku, otrzymał przelotny tym razem pocałunek macierzyński, potem Dyzia wróciła do męża, zajętego czytaniem.

— Czy jest co nowego?

— Ważnego nic... Ministerjum ma ołów w skrzydłach ale mimo to lata... Ha, w polityce nie można mieć zbyt wielu skrypułów.

— Tak, tak, nie należy być zbyt skrypułatnym!

Zaległo krótkie milczenie. Lecz Dyzia, zebrała się w końcu na odwagę i nie patrząc na męża, pozornie bardzo zajęta ręczną robotką, rzuciła pytanie:

— Powiedzno-no mi, Norbercie, czy ty jesteś zupełnie pewny, że... że... nie pomyliłeś się co do własności tych losów?...

— Wiesz sama dobrze, że nie.

— Ja nie wiem tego wcale... kupiliśmy dwa bilety razem... Ty powiadasz, że ten właśnie należy do ciotki... Dlaczego?

— Dlatego, żeśmy go najpierw kupili dla niej, a dopiero drugi z rządu dla nas.

— Mogłeś łatwo pomieszać...

— To niemożliwe. Przecież sama włożyłaś je osobno.

— Dziwna rzecz! Byłabym przysięgła, że właśnie nasz miał numer: 0.706.580.

(Dok. nast.)

Wybawca.

Zrozumiał, co się stało i wiedział, że jest zgubiony. Upadł w zapust, nastawiony na kozły. Klusownicy przechylają grube gałęzie, przymocowują je do kolka. Z gałęzi zwisa ruchoma pęćlica. Zwierzę potyka się o kolek szamocąc się, natrafia na pęćlicę rosochami lub nogami. Gałęź podnosi się w górę, ciężar ciała wyrwa z ziemi kolek. Wisząc na gałęzi, kozieł zabezpieczony jest od kuu i tchórzów.

Duru jedną ręką chwycił gałąź, drugą chciał zerwać sznur, zaciskający mu się do koła szyji, ale nie mógł sobie z nim poradzić, więc oburącz zahaczył się o gałąź i tak wisiał. Dopóki mógł się trzymać gałęzi, dopóty była nadzieja, że się nie udusi, ale już mu ręce martwiały.

Dookoła ani żywej duszy. Myśl jego zwracała się rozpaczliwie ku domowi, widział żonę i córkę, siedzące przy jadalnym stole, pod lampą... Nie domyślały się, że mu śmierć w oczy zagłada. Po jego śmierci, Franciszka wyjdzie z pewnością za

Esménaca... Ten chłystek ma szczęście, będzie błogosławił klusowników.

I jest tu sprawiedliwość na świecie! Duru roztkliwił się nad sobą. Żyć przez tyle lat uczciwie, przykładowie, aby taką marną śmiercią zginąć! To okropne!

Ręka mu zmarłowiła, opadła bezwładnie. Już nie miał siły walczyć. Zobojętniał na wszystko.

...Co to? Sen, czy jawa? Słyszy jakieś głosy. Widzi światło.

— Na ratunek! — woła, ile mu sił starczy.

A potem traci przytomność. Nie już nie słyszy.

— Zlituj się, Gerfou, prędzej... — mając w gorączce. Esménac cię nie puszcza. Wyrwij mu się... Chodź... Esménac! Oddam ci córkę. Ratuj mnie.

Wśród ciemności błysła latarnia. Suchy trzask drzewa.

Esménac, nożem myśliwskim odrąbał gałąź i chwycił w ramiona wisielca.

Duru zemlał na rękę swego przyszłego zięcia. Był uratowany.

KONIEC.

Ze świata.

Warjat na latawcu. Jedyń w swoim rodzaju wypadek zdarzył się w San Francisco. Lotnik Bulwer, na przyrządzie Wrighta, wznosił się w powietrze, począł wykonywać karkołomne skręty, około budynków i falowania tuż nad publicznością, która padaniem na ziemię ratowała się od „przejechania”. Sądono, iż aparat się popsuł i lotnik stracił nad nim panowanie. Jednak Bulwer wzniósł się wyżej i począł tam wykonywać rozmaite regularne ruchy i dopiero podczas jednego z takich, zawadziwszy o komin fabryczny wyładował przymusowo, lekko uszkodziwszy sobie aparat. Nadbiegłym na pomoc począł dawać odpowiedzi bez sensu, oraz usiłował przekonać, iż latawiec jego to gwiazda, na której on wkrótce zamierza „odjechać” z ziemi. Okazało się, że Bulwer zwarjował.

Spaleni w wagonie sypialnym. O strasznej katastrofie donoszą telegramy ze stanu Michigan. Pociąg osobowy linii Grand-Trunk wpadł na krzyżujący się z nim ekspres Chicago-Montreal pod stacją Durand. Maszyna

pociągu osobowego zmiotła z toru wagon sypialny, który przewrócił się na bok, uniemożliwiając wydobyć się zeń podróżnym. W tej samej chwili połamany zapalił się i 19 podróżnych znalazło straszną śmierć w płomieniach. 20 podróżnych, jadących w sąsiednim wagonie, poniosło ciężkie rany.

Bomba czy cholera? Do „Russk. Słowa” telegrafują: W nocy w przedziale klasy II pociągu, idącego z Mariupolu ograbiony został wojażer Stizinin. Pomędzy innymi rzeczami mniejszej wartości skradziono mu torebkę podróżną z 15.000rb. Po 8 godzinach torebkę nienaruszoną wręczył policji kolejowej jakiś rosyjski włoścjanin, który ją znalazł na torze kolejowym w pobliżu stacji „Wotnowacha”. Oddając torebkę włoścjanin oświadczył: „Znalazłem torbę. Nie wiem czy to cholera czy bomba”.



FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Znakomite

pigułki dr. Wooda wyrobu aptekarza Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu przy Żywiecu.

Tkalnie płócien:

MICHAŁ MIĘSOWICZ

Najlepsze płótna. Korczyzna koło Krosna.

Józef Dobrzyński

Kraków, Sławkowska 12.

Filia: Lwów, Grodecka 30.

Urządza

kompletne mleczarnie, maślarnie, serkarnie.

Fabryki konserw i buljonu

J. RÓŻAŃSKI i Ska

Bochnia

fabryka konserw owocowych jarzynowych i mięsnych.

Fabryka tutek:

Tutki

M. PASCHALSKIEGO

wszędzie do nabycia.

Dachówka

paloną

Ciesielskiego

najlepsza i najtańsza

Kraków 718 5-?

ul. Garncarska 14.

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojed. i podwójnej rozpoczynam dnia **3. września** b. r.

Wpisy w Biurze buchalteryjnym w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 35. Telefon Nr. 2036/VIII. codziennie od 9—1 i od 3—6.

Stanisław BURNATOWICZ

nauczyciel buchalterii, c. k. kw. urzędnik rachunkowy zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych i lustrator Stow. zarobkowych i gospodarczych, były dyrektor takiego Stowarzyszenia

Główna Agencja

Dzienników, Ogłoszeń i księgarnia

J. HOPCASA

681 1—100

A. SALOMONOWEJ

Kraków, ul. Sławkowska 2.

Abonament pism całego świata. Sprzedaż pojed. pism miejscowych i zagranicznych. Sprzedaż kartek widokowych, broszurek, kalendarzy i t. p.

— Dział księgarski. —

Przyjmuje ogłoszenia (Inseraty) do wszystkich pism istniejących.

Księgarnia na dworcu kolejowym w Krakowie, bardzo bogato zaopatrzona w pisma, książki i t. d.

Księgarnie kolejowe na stacjach Galicyi zachodniej.

Drobne ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu.

Cztery pokoje większe lub 5 mniejszych

w Śródmieściu NA BIURO potrzebne od 1 października Zgłoszenia do „Gazety Powszechnej”

Pierwsza krajowa parowa pralnia w Krakowie, Groble 21 poszukuje

kilka inteligentnych panien do ekspedycji.

Chętne powinny się zgłosić zaraz do biura powyższego przedsiębiorstwa przy placu Groble 21. 741 1-3

Wyborny świeży miód

kuracyjny lipcowy rarytas miodoborów, z własnej pasieki 5 kg. puszka K. 6 20 Miód stołowy do picia 4 litr. gąsiorek K 5 30.

Masło stołowe

codziennie świeże 5 kg. paczka 11 50. — Wysła; za zaliczką J. M. Farba, Podhaje 32. 714 10—20

Winogrona deserowe

najdelikatniejszego gatunku, codziennie świeże ze szcepu, paczka 5 kg. koron 8 50. Miód pszczeliny z kwiecica puszka 5 kg. koron 7 50.

Alteneu. Versecz 24

Węgry. 740 3—15

Praktykanta

biurowego

przyjmie Bronisław Krasicki Kraków, ul. Gołębia L. 16 742b 1—3

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy

B. KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.

WAPNO AZOTOWE

uzyskane z azotu powietrza jest najtańszym i najlepszym nawozem azotowym.

JÓZEF KARRACH

Lwów, ulica Kościuszki l. 18.

Caenki i broszurki darmo i oplatnie.



Polsko-Czeska firma

KARESZ i STOCKI

Bremen, Bahnhofstrasse 29,

przeprawia pasażerów do

AMERYKI

i do wszystkich innych zamorskich krajów po **bardzo niskich cenach** bezpiecznymi, znakomicie urządzonymi okrętami wprost bez przesiadania się. **doskonali, zdrowy wikt. Rzetelna, uprzejma usługa** — Podróż oceanem tylko 5¹/₂ dni, cesarskimi pospiesznymi okrętami: „Kaiser Wilhelm II.” — „Kaiser Wilhelm der Grosse”, „Kronprinz Wilhelm”, „Kronprinzessin Cecilie”

Korespondencye we wszystkich językach.

Wszelkie zapytania załatwia odwrotnie i bezpłatnie, a po otrzymaniu 20 Koron zadatku wysyła kartę okrętową i dokładne pouczenie do podróży.

KARESZ i STOCKI

Bremen, Bahnhofstrasse 29.

Ktoby chciał pośredniczyć, niechaj się zgłosi listownie.